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R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

 

PROCES VERBAL 
 

        Incheiat azi  29.09.2016,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al 

oraşului Ocna Mureş. 

        Participă la sedinţă: 

                         -   domnul viceprimar, Podariu Pavel;  

                         -   domnul secretar,  Pandor Nicuşor; 

                         -   domnul Nicoară Florin Ovidiu 

                         -   doamna  Tiuca Orian Mihaela; 

   -  doamna  Onac Aida; 

   -  doamna Guț Maria-Ana; 

   -  domnul Olariu Iulian. 

          Dl secretar: sunt prezenţi la şedinţă un număr de 16 consilieri şi anume: Aron Marin, 

Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu 

Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela 

Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar 

Dan Ciprian și Vințeler Ion. Lipsește  domnul consilier Marele  Adrian Cristian . Domnul primar 

este la o întâlnire cu conducerea județului, astfel că azi va fi suplinit de către dl. viceprimar. De 

asemenea, roagă pe domnii consilieri să-i acorde atenție pentru prezentarea câtorva chestiuni 

legate de desfășurarea ședințelor consiliului, de inițierea actelor administrative, adoptarea și 

comunicarea acestora, sens în care prezintă secțiunea 1. Considerații privind redactarea și 

adoptarea actelor administrative și comunicarea acestora către prefect precum și cele 

rezultate ca urmare a verificării legalității acestora, din  documentul denumit ”Întâlnire de 

lucru cu secretarii unităților administrativ-teritoriale din județul Alba din data de 

15.09.2016”, document care a fost înmânat, în câte un exemplar, și președinților celor două 

comisii ale consiliului local spre prelucrare, luare la cunoștință și conformare. Mai precizează că 

opiniile prefectului cuprinse în materialul amintit au fost preluate în materialul denumit Notă 

internă din 28.09.2016 elaborat de secretar, material care, sub aprobarea primarului, va fi 

distribuit tuturor compartimentelor cu atribuții în elaborarea actelor pregătitoare pentru 

elaborarea proiectelor de acte administrative, spre luare la cunoștință și conformare. 

          Prezintă apoi consiliului local Procesul verbal înregistrat cu nr. 14987/19.09.2016 privind 

rezultatul adunării cetățenești desfășurate în 18.09.2016 pentru alegerea delegatului sătesc al 

satului aparținător Micoșlaca, adunare în cadrul căreia a fost ales delegat sătesc domnul Păgidean 

Virgil din Micoșlaca, cu unanimitatea voturilor  a cetățenilor cu drept de vot prezenți la adunare.   

          Cu privire la ședința de azi, dl secretar mai precizează că aceasta este şedinţa ordinară,  

lunară, convocată de domnul primar prin dispoziţia nr.805 din 22.09.2016 în care sunt înscrise 

sunt 5 proiecte de hotărâre pe ordinea de zi, numerotate de la 1 la 5  plus probleme diverse, după 

cum urmează: 

 

                                            PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind prelungirea, până la data de 01.11.2016 zile a  

termenului de valabilitate a contractului nr 17960/23.11.2015  încheiat între orașul  Ocna Mureș 

și Universitatea ,,1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, având ca obiect: Servicii de elaborare studiu 

de coexistență pentru avizare PUG Ocna Mureș, cod CPV 79311108-8-Servicii de elaborare de 

studii. 
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      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:9 
 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind încetarea, începând cu 01.10.2016, a contractului de 

concesiune  nr 6038/05.05.2015 încheiat între Orașul Ocna Mureș și Groza M. Eugenia, medic 

specialist pediatrie.          

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 
 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea mandatării ca reprezentant al Consiliului 

Local al oraşului Ocna Mureş, în persoana d-lui  Frânc Dorel, în A.G.A a S.C.APA CTTA  SA 

ALBA. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 
 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  desemnarea a trei reprezentanți ai Consiliului local al 

orașului Ocna Mureș în Consiliul de Administrație a Școlii Gimnaziale ,,Lucian Blaga” din 

orașul Ocna Mureș.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului local al 

orașului Ocna Mureș în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic  Ocna Mureș. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

PROBLEME DIVERSE     

 

           De asemenea, domnul secretar  precizează că domnul primar solicită consiliului local să 

fie de acord ca, suplimentar celor 5 proiecte cuprinse în dispoziție, pe ordinea de zi să fie înscrise 

și cele 11 proiecte de hotărâre a căror discutare este urgentă, enumerate ca titulatură în actul 

”Proiecte ce se solicită a fi înscrise suplimentar pe ordinea de zi…” și numerotate de la 6 la 16, 

după cum urmează: 

 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Registrului Local al Spațiilor Verzi al 

orașului Ocna Mureș, conform documentației întocmită de S.C. Topo  Alba Consulting SRL , în 

baza  contractului de servicii nr 12509 din 05.08.2016, parte integrantă din prezenta. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înscrierea în domeniul public al UAT orașul Ocna 

Mureș a imobilelor compuse din teren și construcții ,,cimitirul orășenesc Ocna Mureș” . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind  aprobarea criteriilor în baza cărora se repartizează 

locuințe convenabile cu chirie din fondul locativ al UAT orașul Ocna Mureș 

         Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

         Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind concesionarea  pe o durată de 10 ani, prin licitaţie 

publică cu strigare a spațiului  Cabinetul medical nr.7 din Policlinica Ocna Mureș, în suprafaţă 

de 25,44 mp pentru deschiderea unui Cabinet de medicină de familie,  spatiu  situat în Ocna 
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Mureş, str. Axente Sever, nr. 43 A, jud. Alba , preţul de pornire al licitaţiei să fie de 1450,00 

lei/an. 

        Iniţiator: viceprimarul oraşului Ocna Mures, Podariu Pavel Gligor. 

       Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 
 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind propunerile Primăriei oraşului Ocna Mureş, judeţul 

Alba, făcute pe baza verificării situaţiei juridice a terenurilor, ce vor fi înaintate  Prefectului 

judeţului Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor prevăzute la 

art.36, p-ctele. 2-5 din Legea nr.18 din 19 februarie 1991 privind fondul funciar, republicată, 

cetăţenilor solicitanţi menţionaţi în anexă. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

      Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind schimbarea titularului de contract în contractul  nr. 

3927 din 21.03.2014 și aprobarea  acordării scutirii la plata chiriei. 

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

     Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind   rectificarea de buget şi modificarea listei de 

investiţii conform anexelor nr.1și 2. 

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

     Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  modificarea art.2 din HCLOM nr 128 din 

23.06.2016. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

      Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:9 

 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea relocării unor persoane care locuiesc fără 

titlu în construcția denumită baraca nr 9, amplasată pe terenul proprietate a UAT Ocna Mureș, 

situat la adresa din Ocna Mureș, str. G. Barițiu și identificat cu CF. Nr 71127 Ocna Mureș, nr top 

30/1/1/1/1/1/1/1/1/2/2. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

      Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Programului anual de achiziții publice 

pentru anul 2016, conform anexelor nr.1 și 2.      

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

      Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru lucrarea 

Amenajare bază de tratament și agrement în orașul Ocna Mureș” conform anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

      Voturi minim necesare pentru adoptarea  proiectului:12 

 

PROBLEME DIVERSE   

       Aici facem precizarea că, pentru viitor,  avizul comisiilor de specialitate va trebui să îmbrace 

forma unui act separat pentru fiecare proiect de hotărâre/problemă supusă dezbaterii precum și 

faptul că numărul de voturi minime necesare pentru adoptarea fiecărui proiect sunt precizate în 

invitația de ședință care are ca anexă  actul ”Proiecte ce se solicit a fi înscrise suplimentar pe 

ordinea de zi…” și numerotate de la 6 la 16. 
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      Roagă apoi pe domnii consilieri să țină cont la supunerea la vot a proiectului de hotărâre, de 

reglementările privitoare la conflictul de interese și cel al incompatibilităților. 

        Dl. secretar supune apoi  la vot procesul-verbal al ședinței ordinare din 25.08.2016 a cărui 

aprobare a fost amânată în ședința extraordinară din 07.09.2016 de către domnii consilieri pentru 

data de azi. Au votat ,,pentru” 16 consilieri și anume:  Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan 

Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, 

Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler 

Ion, procesul verbal fiind astfel aprobat. Supune apoi la vot  procesul-verbal al ședinței 

extraordinare din 07.09.2016, votează ,,pentru” toți cei 16 consilieri prezenți și anume:  Aron 

Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară 

Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin 

Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, procesul verbal fiind astfel aprobat. Dă apoi 

cuvântul președintelui de ședință, domnul Vințeler Ion, pentru a prelua conducerea ședinței. 

         Dl preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi cuprinzând un număr total de 16 

proiecte de hotărâre plus punctul  probleme diverse, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” ,și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  astfel este aprobată ordinea de 

zi.  

1. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezină  proiectul de hotărâre 

nr. 1 de pe ordinea de zi. 

      Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

    Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi, 16 

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-

Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se 

astfel Hotărârea nr. 184 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016  

privind prelungirea, până la data de 01.11.2016 zile a  termenului de valabilitate a 

contractului nr. 17960/23.11.2015  încheiat între orașul  Ocna Mureș și Universitatea ,,1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, având ca obiect: Servicii de elaborare studiu de 

coexistență pentru avizare PUG Ocna Mureș, cod CPV 79311108-8-Servicii de elaborare 

de studii, conform Actului adițional nr.3 înregistrat cu nr.15489/27.09.2016. 

2. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezintă  proiectul de 

hotărâre nr. 2 de pe ordinea de zi. 

     Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

     Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi, 16 

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-

Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se 

astfel  Hotărârea nr. 185 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016  

privind încetarea, începând cu 01.10.2016, a contractului de concesiune nr. 

6038/05.05.2015 încheiat între Orașul Ocna Mureș și Groza M. Eugenia, medic specialist 

pediatrie.          

3. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezintă  proiectul de 

hotărâre nr. 3 de pe ordinea de zi. 
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 Dl Oroszhegyi Csaba propune pe domnul Băilă Iulian să facă parte din A.G.A a S.C. APA 

CTTA SA Alba. 

 Dl Leahu Ioan Mircea: n-am văzut o declarație de acceptare a persoanelor mandatate. 

Dl secretar: în mod normal ar fi trebuit să fie întrebat, dar domnul Frânc Dorel este de mult timp 

în A.G.A a S.C. APA CTTA SA Alba, iar mâine e ședința AGA și trebuie să se prezinte la 

ședință.  

Dl Bugnar Ioan Vasile: eu consider oportună propunerea d-lui Oroszhegyi Csaba și cred că 

domnul Băilă Iulian este potrivit pentru aceasta funcție. 

Dl Leahu Ioan Mircea propune să îl mandatăm pe domnul Frânc Dorel pentru mâine să facă 

parte din A.G.A a S.C. APA CTTA SA Alba, urmând ca apoi să se facă un nou proiect de 

hotărâre cu alte propuneri. Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre limitat cu propunerea domnului 

Leahu Ioan Mircea, 16 consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu 

Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan 

Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și 

Vințeler Ion,  adoptându-se astfel  Hotărârea nr. 186 a Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş din data de 29.09.2016 privind aprobarea mandatării reprezentantului Consiliului 

Local al oraşului Ocna Mureş, în persoana d-lui  Frânc Dorel,pentru ședința AGA  a SC 

APA CTTA SA Alba, care va avea loc în data de 30.09.2016.   

4. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi. 

Dl Baciu Ioan: pot să facă parte din Consiliul de Administrație la școli și consilieri locali. 

Dl Aron Marin propune ca din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Lucian Blaga” 

să facă parte domnul Baciu Ioan.  

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot propunerea domnului Aron Marin, 15 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-

Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, nu votează domnul Baciu Ioan. 

Dl Stoica Alin Sebastian propune ca din Consiliul de Administrașie al Școlii Gimnaziale 

,,Lucian Blaga” să facă parte domnul Tecar Dan Ciprian.,   

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot propunerea domnului Stoica Alin Sebastian, 15 consilieri 

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin,  Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, 

Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian  și Vințeler Ion, nu votează domnul Tecar Dan 

Ciprian. 

Dl Aron Marin propune ca din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Lucian Blaga” 

să facă parte domnul Leahu Ioan Mircea. 

Dl Leahu Ioan Mircea refuză să facă parte din  Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale 

,,Lucian Blaga”. 

Dl Oltean Dan Gligor propune ca din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,,Lucian 

Blaga” să facă parte domnul Aron Marin. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot propunerea domnului Oltean Dan Gligor, 15 consilieri 

votează ,,pentru” şi anume:  Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, nu votează domnul Aron Marin. 

Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 
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Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.4 de pe ordinea de zi în ansamblu, 16 

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-

Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se 

astfel  Hotărârea nr. 187 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 

privind desemnarea a trei reprezentanți ai Consiliului local al orașului Ocna Mureș în 

Consiliul de Administrație a Școlii Gimnaziale ,,Lucian Blaga” din orașul Ocna Mureș, și 

anume domnii Baciu Ioan, Tecar Dan Ciprian și Aron Marin.  

5. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi. 

Dl Leahu Ioan Mircea propune ca din Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Ocna 

Mureș să facă parte domnul Bugnar Ioan Vasile. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot propunerea domnului Leahu Ioan Mircea, ca din Consiliul 

de Administrație al Liceului Tehnologic Ocna Mureș să facă parte domnul Bugnar Ioan Vasile, 

15 consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel,  Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, nu votează domnul Bugnar 

Ioan Vasile. 

Dl Aron Marin propune ca din  Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Ocna Mureș să 

facă parte domnul Marcu Răzvan Cornel. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot propunerea domnului Aron Marin, 15 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea,  Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară 

Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin 

Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, nu votează Marcu Răzvan Cornel. 

Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.5 de pe ordinea de zi în ansamblu, 16 

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-

Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se 

astfel Hotărârea nr. 188 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 

privind desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului local al orașului Ocna Mureș în 

Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic  Ocna Mureș și anume domnii Bugnar 

Ioan Vasile și Marcu Răzvan Cornel. 

6. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.6 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel  Hotărârea nr. 

189 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 privind  aprobarea 

Registrului Local al Spațiilor Verzi al orașului Ocna Mureș, conform documentației 

întocmită de S.C Topo  Alba Consulting SRL , în baza  contractului de servicii nr 12509 

din 05.08.2016, parte integrantă din prezenta. 

7. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi. 
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Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.7 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

190 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016  privind înscrierea în 

domeniul public al UAT orașul Ocna Mureș a imobilelor compuse din teren și construcții 

,,cimitirul orășenesc Ocna Mureș” 

8. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

 Dl secretar:  să votăm  pe  articole  proiectul  de hotărâre nr. 8, este vorba de persoane. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot articolul 2 al proiectului de hotărâre nr. 8  de pe ordinea 

de zi, 13 consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-

Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba,  Stoica Alin Sebastian, 

Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, domnii consilieri Baciu Ioan, Leahu Ioan Mircea și Podariu 

Pavel Gligor nu votează, deoarece fac parte din comisia de analiza a cererilor propusă. 

  Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.8 de pe ordinea de zi în ansamblu, 16 

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-

Cornel, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se 

astfe l Hotărârea nr. 191 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 

privind  aprobarea criteriilor în baza cărora se repartizeaza locuințe convenabile cu chirie 

din fondul locativ al UAT orașul Ocna Mureș.    

9.  Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl secretar: să votăm separat articolul 2 al  proiectului  de hotărâre nr. 9, este vorba de 

persoanele din sală. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot articolul 2 al proiectului de hotărâre nr.9  de pe ordinea de 

zi, 15 consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, domnul Leahu Ioan Mircea nu 

votează deoarece face parte din comisia pentru evaluarea ofertelor. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.9 de pe ordinea de zi în ansamblu, 15 

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha 

Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu 

Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel 

Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion domnul Leahu Ioan Mircea nu 

votează,  adoptându-se astfel  Hotărârea nr. 192 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş 

din data de 29.09.2016 privind   concesionarea  pe o duratăde 10 ani, prin licitaţie publică 

cu strigare a spațiului  Cabinetul medical nr.7 din Policlinica Ocna Mureș, în suprafaţă de 

25,44 mp pentru deschiderea unui Cabinet de medicina de familie,  spatiu  situat în Ocna 

Mureş, str. Axente Sever, nr. 43 A, jud. Alba , preţul de pornire al licitaţiei să fie de 

1450,00 lei/an. 

10. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 10 de pe ordinea de zi. 
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Dl secretar: trebuie adusă adeverința de nerevendicare în baza Legii 10/2001 pentru înaintarea 

propunerii la prefectură. 

 Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.10 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” și anume: Aron Marin , Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar  

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel  Hotărârea nr. 

193 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 privind propunerile 

Primăriei oraşului Ocna Mureş, judeţul Alba, făcute pe baza verificării situaţiei juridice a 

terenurilor, ce vor fi înaintate  Prefectului judeţului Alba, în vederea emiterii ordinului de 

atribuire în proprietate a terenurilor prevăzute la art.36, p-ctele. 2-5 din Legea nr.18 din 

19 februarie 1991 privind fondul funciar, republicată, cetăţenilor solicitanţi menţionaţi în 

anexa. 

11. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr. 1 şi 2 dau aviz  favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.11 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel  Hotărârea nr. 

194 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016  privind schimbarea 

titularului de contract în contractul nr. 3927 din 21.03.2014 și aprobarea  acordării scutirii 

la plata chiriei. 

12. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 12 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr. 1 şi 2 dau  aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.12 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel  Hotărârea 

nr.195 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş  din data de 29.09.2016 privind   

rectificarea de buget şi modificarea listei de investiţii conform anexelor nr.1și 2. 

13. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 13 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.13 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel  Hotărârea nr. 

196 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 privind  modificarea 

art.2 din HCLOM nr 128 din 23.06.2016. 

14. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 14 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.14 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-
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Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

197 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 privind aprobarea 

relocării unor persoane care locuiesc fără titlu în construcția denumită baraca nr 9 

amplasată pe terenul proprietate a UAT Ocna Mureș, situat la adresa din Ocna Mureș, str. 

G. Barițiu și identificat cu CF. Nr 71127 Ocna Mureș, nr top 30/1/1/1/1/1/1/1/1/2/2. 

15. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 15 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.15 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

198 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 privind modificarea 

Programului anual de achiziții publice pentru anul 2016, conform anexelor nr.1 și 2.      

16. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului viceprimar care  prezintă proiectul de 

hotărâre nr. 16 de pe ordinea de zi. 

 Comisiile nr. 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul nr.16 de pe ordinea de zi, 16 consilieri votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar 

Ioan-Vasile, Damian  Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, 

Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 

199 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 29.09.2016 privind  aprobarea 

Studiului de Fezabilitate pentru lucrarea Amenajare baza de tratament și agrement în 

orașul Ocna Mureș” conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Probleme diverse  

 Dl Stoica Alin Sebastian: la ședința ordinară anterioară, am solicitat două indicatoare de 

circulație ca să fie montate în Uioara de Sus și anume: ,,Acces interzis” și ,,Acces interzis 

animale” și înlocuirea  stației de autobuz de la Uioara de Sus.  

Dl viceprimar: montarea indicatoarelor amintite trebuie avizate de I.P.J.Alba. Referitor la stația 

de autobuz, aceasta costă foarte mult, dar o vom construi noi cu costuri mai mici. 

Dl Vințeler Ion spune că la data de 01.10.2016 este ziua pensionarilor și invită toți consilierii 

sâmbătă, la ora 16, la Casa de Cultură ,,Ion Sângereanu” din Ocna Mureș. 

     Şedinţa se încheie la ora 18,20.   

        Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

Preşedintă de şedinţă,                                                                                           Secretar oras, 

Vințeler Ion                                                                                                         Pandor Nicuşor  

 

 

                                                       

                                                                 Întocmit,  

                                                            Guț  Maria Ana 

 

 

 
 

 

Red/Dact:T.O.M 

Ex:4 Anexe:0. 
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